第 11 回奈良市空家等対策推進協議会会議録

開催日時 令和 2 年 12 月 28 日（月）から令和 3 年 1 月 11 日（月）まで※書面開催

開催場所

出 席 者

委 員
中山会長、梅林副会長、辻󠄀中委員、槙原委員、武市委員、荻田

委員（都市整備部長）【計 6 人出席】

事務局

開催形態 公開

議 題

又は

案 件

１ 第二期奈良市空家等対策計画（案）に対するパブリックコメントの結

果の報告について

２ 第二期奈良市空家等対策計画 最終案について

決定又は

取り纏め

事項

第二期空家等対策計画（最終案）の承認

議事の概要及び議題又は案件に対する主な意見等

１ 第二期奈良市空家等対策計画（案）に対するパブリックコメントの結果の報告につ

いて

議題１について、下記のとおり事務局から報告を行った。

【事務局】

令和２年 11月 20日から 12月 21日までの間、計画案について意見募集（パブリック

コメント）を行ったところ、１件の意見が寄せられた。この意見については、現在の計

画案において既に奈良市空き家・町屋バンクの充実を図ることや、定住移住促進事業と

の連携を進めることが記載されている事から、市の考え方を示すのみの対応とし、計画

案の修正は行わない。

２ 第二期奈良市空家等対策計画 最終案について

議題２について、パブリックコメントの意見への対応を含め第２期奈良市空家等対策

計画の最終案について、各委員に書面により承認を求めた。その結果は下記のとおりで

ある。

 意見なし ５人 意見あり １人

【委員からの意見要旨】

奈良市空き家・町屋バンクの登録者が低調である件について、他県在住の方が市ホー

ムページより当該バンクを見つけやすくする工夫も必要である。

【本市の考え方】

 奈良市空き家・町屋バンクのマッチングの向上には、物件登録と利用者登録を増や

すことが課題と認識している。現在、他県在住の方に向けては、奈良市空き家・町屋バ

ンクのホームページに加えて全国の空き家情報を検索できる全国版空き家・空き地バン

クへ掲載することで周知しているが、委員のご意見のとおり、第二期空家等対策計画に

基づき今後の施策を実施していくにあたっては、奈良市空き家・町屋バンクの登録をよ

り一層促進するため、市ホームページについても更に改良と充実を図っていきたいと考

えている。

資 料
【資料１】 パブリックコメント実施結果の公表

【資料２】 第二期 奈良市空家等対策計画 最終案